بنا به گزارش افشار (۱۳۳۵) در مقاله «دستورهای سیصد ساله برای زبان فارسی» و مقاله دادفر (۱۳۷۱) [«دستورهای فارسی در زبانهای اروپایی»]، کهن ترین دستور فارسی منتشره در اروپا کتاب «عنصرهای زبان فارسی» (*Rudimenta Linguae Persicae*) اثر Ludouico de Dieu می باشد که در سال ۱۶۳۹ میلادی (۱۰۴۹ قمری، ده سال بعد از مرگ شاه عباس) در لیدن هلند منتشر شده است. این کتاب نخستین حرکت در زمینه مطالعاتی بود که توسط دانشمندان ایتالیایی و هلندی پیگیری شد و توسط شرق شناسان انگلیسی به اوج رسید، به طوری که کتاب «دستور زبان فارسی» سر ویلیام جونز (۱۷۷۱)، عملاً نخستین دستور مهم و قابل استناد فارسی به شمار می رود.

علاقه این عضو ارتش بنگال به ادبیات شرق باعث شد که به زودی از نزدیکان و هم صحبتان فردی ذی نفوذ و مقتدر به نام وارن هاستلینگز (Warren Hastings) شود، کنسی که قصد داشت درهای دانش شرقی را به روی محققان غربی بگشاید.

گلا دوین در سایه حمایت‌های هاستلینگز توانست در سالهای ۱۷۸۳ تا ۱۷۸۶ کتاب آیین اکبری نوشته ابوالفضل علامی بن مبارک (۹۵۸-۱۰۱۱ق / ۱۵۵۱-۱۶۰۲م) را ترجمه کند. این ترجمه با استقبال گرم مقامات وقت کلکته به ویژه فرمانده کل آن جا مواجه شد و در سه جلد به چاپ رسید.

در سال ۱۷۸۵ هاستلینگز مجمع آسیاشناسی بنگال (Asiatic Society of Bengal) را بنیاد نهاد و گلا دوین را به عضویت آن درآورد.

چرا که تمرینهای کتاب در بخش جداگانه - که خواهیم دید - مجدداً از صفحه ۱ آغاز می شوند.

در اولین بخش این روان خوانیها، به «پندنامه سعدی» بر می خوریم که حاوی ۲۰ قطعه از اشعار سعدی است که هیچ قطعه ای بیش از ۶ بیت ندارد. در پایان این بخش (ص ۹۲) نوشته شده: «به تاریخ ۷ شهر رمضان المبارک سنه ۱۲۰۸ هجری نبوی مطابق ۸ آپریل ۱۷۹۴ انگریزی الراجی الی رحمة الله محمد قوس عفی الله عنه قلمی نمود».

پس از این قسمت تا آغاز بخش دوم کتاب نمونه هایی از «سرنامه ها» و «مشقجات» و «پروانه جات» و غیره است که متن فارسی آمده و سپس در زیر آنها متن انگلیسی.